

Sosiaali- ja terveystoimiala
Vammaispalvelujen sosiaalityö

Kommenttipyyntö 18.11.2021

Oppivelvollisuuden laajentuminen ja kuljetuspalvelun maksuttomuus

Vammaisneuvosto kiittää mahdollisuudesta kommentoida esitystä koskien vammaispalvelulain mukaisen kuljetuspalvelun maksuttomuudesta laajennetun oppivelvollisuuden piiriin kuuluvilta opiskelijoilta. Vammaisneuvosto pitää tärkeänä vammaispalvelulain mukaisen kuljetuspalvelun opiskelumatkojen maksuttomuutta laajennetun oppivelvollisuuden piiriin kuuluvilla opiskelijoilla. Se lisää vaikeavammaisten opiskelijoiden hyvinvointia ja yhdenvertaisuutta suhteessa muihin oppivelvollisuuden piiriin kuuluviin opiskelijoihin.

Vammaisneuvosto kommentoi lyhyesti saamansa palautteen perusteella esityksen menettelyn kohtaa: ”Matkoja haetaan vammaistyöstä. Hakemuksen liitteenä tulee toimittaa voimassa oleva todistus opiskeluoikeudesta.” Vammaisneuvosto toivoisi, että jatkossa tieto oppivelvollisuuden laajentumisesta koskevista opiskelijoista siirtyisi automaattisesti kasvatuksen ja koulutuksen toimialan ja sosiaali- ja terveystoimialan vammaispalvelujen välillä, ettei vastuu laajennetun oppivelvollisuuden piiriin kuulumisen ilmoittamisesta ja siten maksuttomuuspäätöksen saamisesta jäisi vammaiselle opiskelijalle tai hänen vanhemmalle tai edunvalvojalle.

Nykyisen lainsäädännön perusteella jatkossa pääsääntöisesti kaikki lapset ovat tämän lain piirissä ja vain poikkeustapauksissa opiskelijalle voivaan anoa vapautusta oppivelvollisuudesta. Tavoitteena olisi, että vammaistyön asiakkailla on automaattisesti laajennetun oppivelvollisuuden status ja ilmoitusvelvollisuus olisi vain, mikäli hän ei kuulu laajennetun oppivelvollisuuden piiriin.

Erityisen tuen opiskelijoilla ja heidän vanhemmillaan on jo nyt paljon erilaisia papereita, hakemuksia ja ilmoituksia täytettävänä ja asioita muistettavana. Palveluissa olisi tärkeää kehittää tietojohdamisen järjestelmää, joka tukisi palvelun asiakaslähtöistä tapaa toimia ja mahdollistaisi esimerkiksi eri ikäryhmissä tarvittavien palvelujen huomioimista ennakoivasti ja automaattisesti. Myös iltapäivätoiminnan maksuttomuuden huomioimisessa on samanlainen ilmoitusvastuu vanhemmilla oppilaan 3. luokalta lähtien.

Helsingin vammaisneuvosto

puheenjohtaja

varapuheenjohtaja